1318 ^a wellicht Sceuar B, Scenart C. – ^b ghemetas C.

Arnoldus de Akeren suscepit ad feodum ex una parte, et communem viam de Woensdrecht ex altera. Et prenotatus Petrus predictas quatuordecim ghemethas^c seu mensuras terre sue iure mediante in manibus dictorum religiosorum subportavit^d ad verum pignus impignorando, sub tali forma quod quicumque dictam terram possidebit aut habebit predictum censum seu redditus predictos libere persolvere tenetur et tenebitur sepe dictis religiosis personis vel alteri eorum perpetue singulis annis, loco et termino prenotatis vel saltem dicta terra libere cedet dictis religiosis absque contradictione omnia, que de lege et consuetudine patrie nostre in talibus fieri sunt consueta, super premissis omnibus et singulis adhibentes.

Et quia nos antedicti scabini de Wonsdrecht^e ad presens propria sigilla non habemus, utimur in hac parte sigillis virorum proborum et discretorum videlicet domini Theoderici, investiti ecclesie de Woensdrecht, Iohannis de Cruninghen, domini de Woensdrecht, et Willelmi dicti Biegen, sculteti de Berghen super Zoem. Et nos antedicti Theodericus, investitus ecclesie de Woensdrecht, Iohannes de Cruninghen, Willelmus Bieghen, scultetus de Berghen, sigilla nostra ad preces predictorum scabinorum de Woensdrecht presentibus duximus apponenda in testimonium premissorum.

Datum et actum apud Woensdrecht, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo secundo, feria sexta ante dominicam qua cantatur Letare Iherusalem.

1319

1293 april 5

Aleid, weduwe van Godfried van Breda, baljuw van Kruibeke, begunstigt bij testament diverse instellingen, waaronder de St.-Bernardsabdij (te Hemiksem), en verkiest aldaar te worden begraven.

Origineel

[A]. Niet voorhanden.

Afschriften

B. begin 16e eeuw, Bornem, St.-Bernardus Abdij, archiefabdij St.-Bernards, hs. nr. 332 = Cartularium (alphabetum) rubrum II, fol. 234^r-234^v, nr. N 10, onder caput: N (rubrum), geauthenticeerd door J. Andriessen(s), apostolisch notaris (gedateerd 1646), naar [A].

C. eerste helft 17e eeuw, ibidem, hs. nr. 324 = Cartularium (alphabetum) rubrum I-3, p. 13-14, nr. N 10, onder caput: N rubrum: Littere de bonis nostris in Borchte et Cruijbeke, met in de inhoudsopgave, p. 1, de rubriek: Testamentum Adilisie de Cruybeke in quo confert conventui X solidos ad anniversarii aug-

1318 ^c gemetas C. – ^d supportavit C. – ^e Woensdrecht C.

mentationem et sacristie quinque solidos, *geauthenticeerd door J. Rubens, openbaar notaris (ongedateerd, ca. 1653), naar [A]*.

Niet eerder uitgegeven.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen.

Ego Alissia relictæ bone memorie quondam Godefridi de Breda, ballivi de Crutbeke, sana et incolumis ob remedium anime mee decrevi tale condere testamentum.

(1) In primis volens et ordinans ut omnia debita mea et iniuste acquisita, si que inveniri potuerunt, diligenti discussione prehabita de bonis meis paratioribus tam mobilibus quam immobilibus solvantur et restituantur integraliter et perfecte.

(2) Insuper do, lego et assigno viris religiosiis .. abbati et conventui de Loco sancti Bernardi donatione inter vivos decem solidos annui ac perpetui census ad augmentationem anniversarii mei ibidem perpetuo faciendi et quinque solidos annui census ad sacristiam predicti Loci super tribus pennis terre vulgariter sic dicte, iacentis in palude de Crutbeke, a predictis religiosiis annuatim recipiendos.

(3) Item do et assigno ad mensam Sancti Spiritus in Beverne duos solidos annui census et ad capellaniam beate Marie ibidem duodecim denarios super quadam petia terre dicte Ackerken recipiendos annuatim.

(4) Item do, lego et assigno ad fabricam ecclesie de Crutbeke decem solidos semel solvendos; ad mensam Sancti Spiritus ibidem do etiam decem solidos et custodi ibidem do tres solidos.

(5) Item do conventui Loci sancti Bernardi predicto quatuor libras ad pitanciam et ad expensas cum hospitibus in die mee sepulture facienderam^a, ibidem meam eligens sepulturam.

(6) Item do Fratribus Minoribus in Machlinia^b decem solidos ad pitanciam; Augustinis ibidem quinque solidos ad pitanciam et decem solidos confero pauperioribus beghinis curtis Machliniensis tribuendos.

(7) Item do Predicatoribus in Antwerpia decem solidos ad pitanciam et pauperioribus beghinis ibidem do etiam decem solidos.

(8) Item^c conventui de Nazareth do quinque solidos ad pitanciam et conventui de Valle Rosarum Cysterciensis ordinis do eciam quinque solidos ad pitanciam.

(9) Item ad acquirendum orationum suffragium salutare lego et assigno optimum par vestium et quinquaginta solidos de duabus melioribus vaccis, quas in die mortis mee me habere continget.

(10) Huius autem testamenti mei ac mee ultime voluntatis executores constituo viros providos et discretos fratrem Danielelem de Duzeborch^d, monachum predicti Loci sancti Bernardi, et Nicholaum dictum Wale, ballivum de Crutbeke, rogans eos ut propter eterne remunerationis premium omnia et singula in presenti meo testamento contenta ita fideliter exequantur et ordinent, ut ad optatum perducantur effectum, et ut in signum huiusmodi susceptionis in se de presenti executione fideliter facienda sigilla sua presentibus apponant. Et ad solutionem omnium premissorum omnia bona mea, mobilia et immobilia, assigno ipsa per presentes litteras eatenus obligando.

1319 ^a faciendam C. - ^b Mechlinia C. - ^c Et C. - ^d Duijzeborch C. - ^e ac C.

(11) Insuper volo et accepto ut, si quis heredum meorum vel successorum presens testamentum meum conatus fuerit infringere, illa portione, que sibi in bonis meis competeret, omnino careat et eam percipiat et^e teneat ut hoc testamentum procedere faciat tamquam verus et legitimus heres meus dominus .. episcopus Tornacensis.

Testes qui premissis interfuerunt: dominus .. abbas predicti Loci sancti Bernardi, dominus Iohannes, curatus ecclesie de Crutebeke, Petrus de Thimo, Paulus van den Ghude, Iohannes van der Beka, scabini de Crutbeke, et alii quamplures.

Nos igitur frater Daniel de Duzeborch^d, monachus Loci predicti, de licentia domini .. abbatis nostri, et Nicholaus dictus Wale in signum suscepti oneris de presenti executione fideliter facienda, et nos frater Iacobus, dictus abbas Loci sancti Bernardi, et Iohannes, curatus de Crutbeke, sigilla nostra presentibus apponimus in testimonium omnium premissorum.

Datum anno Domini M^o CC^o nonagesimo tercio, in octavis Pasche.

1320

1293 april 8

Schepenen van Breda oorkonden dat Berner Baye mede ten overstaan van de rechter van de heer van Breda verkoopt aan abt en convent van de St.-Bernardsabdij (te Hemiksem) een jaarlijkse erfcijs van 20 schelling Leuens, gevestigd op diverse bezittingen in Breda.

Origineel

[A]. Niet voorhanden.

Afschriften

- B. begin 16e eeuw, Bornem, St.-Bernardus Abdij, archief abdij St.-Bernards, hs. nr. 332 = Cartularium (alphabetum) rubrum II, fol. 18^v, nr. B 8 (verbeterd uit 9), (met restauraties door Judocus Bal, midden 17e eeuw), onder caput: De littera B rubea, geauthenticeerd door de notarissen Jan van Wouw en Jan Berkelar de Schalda (ongedateerd, ca. 1559), naar [A].
- C. eerste helft 17e eeuw, ibidem, hs. nr. 322 = Cartularium (alphabetum) rubrum I-1, fol. 24^v-25^v, nr. B 8 (verbeterd uit 9), onder caput: B (rubrum): Litera de bonis apud Breda, met in de inhoudsopgave, fol. 19^r, de rubriek (onder B 9): Littera de XX solidis emptis erga Bernerum dictum Baye, geauthenticeerd door J. Andriessen(s), apostolisch notaris (gedateerd 1647), en vervolgens door J. Rubens, openbaar notaris (ongedateerd, ca. 1653), naar [A].

Niet eerder uitgegeven.

Universis Christi fidelibus ad quos presentes littere pervenerint Theodericus dictus Stercke, Snellardus et Gerardus dictus Nalde^a, scabini de Breda, salutem cum notitia veritatis.

Vestre universitati notum facimus ac tenore^b presentium testamur^b quod propter hoc in nostra, iudicis viri nobilis domini de Breda ac aliorum qui de iure debuerunt interesse presentia personaliter constitutus Bernerus dictus Baye, coopidanus noster de Breda, recognovit se coram nobis legitime vendidisse viris religiosis abbati et conventui Loci sancti Bernardi Cysteriensis ordinis, Cameracensis diocesis, pro quadam pecunie summa sibi ex integro persoluta viginti solidos Lovaniensium legalis monete annui et perpetui census sive redditus, quorum novem solidi et quattuor denarii Lovanienses in hereditate Egidii dicti Stalpart et Walteri de Ponte cum fundo et edificiis ac attinentiis suis iuxta pontem de Breda singulis annis solvendi sunt predictis viris religiosis, mediatim in Nativitate beati Iohannis Baptiste et mediatim in festo beati Martini, in hereditate et edificiis ac attinentiis cum fundo Arnoldi dicti Yseken^c, inter domum Henrici dicti Buser ac filiorum^d Nannekini, duo solidi Lovaniensium et in prato cum suo fundo et^e eius pertinentiis memorati Berneri sito inter pratum Petri de Camera et Henrici dicti One iuxta Brandeler novem solidi et octo denarii censualiter proveniunt et sumuntur. Et de prelibato prato predicti^f religiosi solvent domino de Breda ad annum censum duodecim denarios Lovanienses. Et predictus Bernerus, per monitionem iudicis prelibati domini de Breda et sententiam illorum quorum intererat de predictis^g bonis iudicare, coram nobis quicquid iuris in dictis bonis omnibus et singulis habebat vel in posterum habere poterat, ad opus predictorum religiosorum in manus memorati iudicis domini de Breda supportavit cum debita offestucatione^h resignandi, nichil iuris sibi aut suis heredibus vel successoribus in premissis bonis omnibus et singulis penitus retinendo, excepto prato predicto, quod idem Bernerus et sui successores tenere poterunt, quamdiu dictum annum censum novem solidorum et octo denariorum statutis temporibus fideliter persolverint, secundum quod mediante iure illud coram nobis ad solutionem ipsius prefatus Bernerus dictus religiosis obligavit, promittens ipsis super hiis warandiam debitam et consuetam. Et si quid in premissis defecerit, promisit fideliter adimplere dictus Bernerus, cum super hoc fuerit requisitus. Quibus rite peractis, adhibitis iuris solemnitatibusⁱ que in talibus solent adhiberi, predictus iudex antedictos religiosos in dictis bonis omnibus investivit et adheredavit per monitionem et sententiam predictorum secundum morem et consuetudinem patrie hactenus approbatam.